З метою демонстрації перед Москвою своєї доброї волі новообраний
(але й досі не визнаний царем) гетьман 11 (21) вересня 1657 р. відправив
жителям Старого Бихова універсал, яким наказував їм скласти присяіу
цареві. Щоправда, при цьому Виговськип наголошував, що віч цього
становище старобихівської громади не 'зміниться: "...Против прав давних
своих без всяких зацепок при вольностях своих пребывать будете, как
перед тем, так и ныне..."

Епізодичні свідчення, почерпнуті з донесення
Хитрово, переконують у тому, що Виговський (відчуваючи гостру потре'
бу в отриманні зовнішньої допомоги в боротьбі з опозицією, що в той
час переростала у кровопролитну громадянську віііну) 9, давити згоду на
принципові поступки Москві в справі обмеження українського суверені'
тету, не зумів відстояти українські інтереси і в питанні козацької за'
ймашцини в Білорусі. Так, десь близько 15 (25) лютого 1658 р. гетьман
погодився виконати царський ультиматум про виведення українських
військ із Старого Бихова: "...О Быхове, как ваіпое царское величество
велиш, я вшелякое вашего царского величества розказане полнити
готов". Зокрема, він брав на себе зобов'язання козаків, "которые бы ...

'І У серпні Виговський тричі звертався до Ромодановсько'
го з проханням видати йому літера заколотників, але безрезультатно 14.
За таких умов Виговський не лише не поспинав втілити на практиці
взяті на себе у Переяславі зобов'язання, а й, втративши будь'яку надію
самотужки протистояти Москві в її прагненні обмежиш український су'
веренітет на свою користь, 6 (16) вересня 1658 р. уклав Гадяцьку угоду з
Річчю Посполитою. Ця угода (так само як і договір Б. Хмельницького з
російським царем 1654 р.) була вимушеним кроком, продиктованим
рядом чинників як зовнішнього, так і внутрішнього характеру. Дана
обставина обумовила певну поступливість української сторони на
користь своїх партнерів по переговорах.

З аналогічними пропозиціями до білоруською
полковника зверталися також і лідери антигетьманського заколоту на Лі'
вобережжі Т. Цицюра, В. Золотаренко та А. Силич>7.

Проте (як видно з подальшого розвитку подій) Нечай не поспішав
прислухатися до порад київського воєводи і промосковськи настрое них
лівобережних полковників. У той час як у Переяславі 17 (27) жовтня
1659 р. зібралася генеральна рада, де було затверджено вибори
ІО. Хмельницького й ухвалено нові умови українсько'російського дого'
вору, війська Нечая продовжували угримувати у своїх руках Старий
Бихів. Уже на раді під тиском російської сторони новообраний гетьман і
старшина пообіцяли надіслати білоруському полковнику листа з нака'
зом, "чтоб он город Быхов великому государю очистил..."

Проте новознайдені в російських
та польських архівосховищах документи переконують у помилковості
даної тіпотечи. Першим таким документом, який ставить під сумнів бе з'
проблемність звільнення Нечая ч московської неволі, є "Пам'ять Іі
Сибірський приказ", відправлена за наказом царя Олексія Михайловича
18 (28) грудня 1667 р. З неї довідуємося, що напередодні польський пос'
ланець Ієронім Комар, якому польський уряд доручив слідкувати за
обміном військовополонених, згідно з Лндрусівськими домовленостями,
зустрічався в Москві з припровадженими з Сибіру шляхтичами, серел

Наслідком його інтервенції й стала
вищезгадана "Пам'ять", в якій Олексій Михайлович наказував утриму'
ватися від вивезення польських полонених до Сибіру, а представникам
короля було дано запевнення, що їх долю найближчим часом вирішить
сам Олексій Михайлович 92.

Справа полонених ще кілька раз порушувалася в ході російсько'
польських пересправ у рамках роботи Андрусівської комісії. Внаслідок
чого 21 (31) грудня 1667 р. з Посольського прикачу до Ямського приказу
було виправлено "Пам'ять" з дорученням перепровадити полонених
своїми підводами з Переяславської Слободи в інше місце, де вони ще
мають залишитися на деякий час, ймовірно, перед своїм поверненням
на батьківщшгу 91